Para aclarar del modo posible las dudas anteriores, me parece muy conveniente copiar literalmente el Apéndice III de las tantas veces justamente alabadas *Vindicias Alfonsianas (Vindiciae Alfonsianae)*, publicadas en Roma en 1873. Dice así:

CLAVIS OPERUM MORALIUM SANCTI ALPHONSI,

SEU QUÆDAM REGULÆ AD VERAS IPSIUS SENTENTIAS DISCERNENDAS

«Ex decisione Sacræ Pœnitentiariæ, die 5.^a Julii 1831, quam S. M. Gregorius XVI sub die 22 ejusdem mensis et anni confirmavit et approbavit, certo constat, sacræ Theologiæ *professorem* tuto sequi ac profiteri posse opiniones, quas profitetur S. Alphonsus, nec inquietandum esse *confessorium*, qui *omnes* ejusdem S. Doctoris sequitur opiniones in praxi sacri pœnitentiæ tribunalis. Summopere itaque interest, ut discipulus S. Al-

phonsi clare cognoscat, *quænam sint opiniones, quas ipse S. Doctor profitetur*: siquidem has solas respicit præfatum Sacræ Pœnitentiariæ responsum; minime vero alias a S. Alphonso quidem recensitas, quas autem ipse non amplectitur. Hoc insuper eo majoris est momenti, quod nonnulli scriptores passim Sancto Doctori plures opiniones immerito adscribant, et sic non pauci ejusdem Theologiæ moralis studiosi in errorem inducantur. Itaque operæ pretium esse duximus, *quasdam saltem regulas generales* hic exponere, quarum ope discipulus S. Alphonsi genuinam ipsius sententiam variis in quæstionibus facilius discernere valeat. Hinc pauca dicemus: 1.º de variis S. Doctoris *operibus* moralibus; 2.º de modo quo S. Alphonsus *propriam suam sententiam* passim enuntiare solet.

§ 1.º

Exponitur, cuiusnam ex variis operibus moralibus S. Alphonsi præcipue inhaerendum sit ad cognoscendum genuinum ipsius sensum.

I. «Apud omnes in confesso est, veram ac genuinam alicujus auctoris sententiam non modo quærendam esse, ubi *ex professo* de aliqua materia disserit, sed insuper sedulo inspiciendum esse, quid in *postremis* suis scriptis doceat; ita ut generatim *vera* cujuscumque auctoris sententia illa tantum dicenda sit, quam *postremum* enuntiavit. Porro, neminem latet S. Alphonsum plura variis temporibus evulgasse opera et compendia moralia; et ideo inquirere juvat, quænam sit *ultima*, ac proin *præferenda* S. Doctoris sententia casu quo ipse in variis suis operibus diversas sequi videatur sententias. Qua de re sequentia breviter exponere liceat.

II. «Vera S. Alphonsi sententia generatim desumenda est ex opere majori inscripto *Theologia Moralis*, et quoad materiarum ordinem, juxta *Bussembaumii* textum concinnato.»